
Windsorská dynastie

Období vlády:
Život: 
Rodiče:  

Zajímavost: 

 2022–dosud

*1948


Princ Philip, vévoda  
z Edinburghu a Alžběta II.


Roku 2022 se stal 
britským králem a bude dosud 
nejstarší osobou, která kdy 
byla korunována britským 
monarchou.

Windsorská dynastie

Období vlády:
Život: 
Rodiče:  
Zajímavost: 

 1936

1894 – 1972


Jiří V. a Marie z Tecku

Kvůli úmyslu vzít 

si za ženu rozvedenou 
Američanku Wallis 
Simpsonovou abdikoval 

po necelém roce vlády. Dožil 
ve francouzském exilu.

Windsorská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1952 – 2022

1926 – 2022


Jiří VI. a Elizabeth 
Bowes-Lyon


Nejdéle vládnoucí 
panovnice na britském trůnu.  
V sedmdesátiletém období její 
vlády došlo k zániku Britského 
impéria (proces, který byl 
zahájen již za jejího otce)  
a následnému vzniku 
Commonwealthu.

Windsorská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1910 – 1936

1865 – 1936


Eduard VII.  
a Alexandra Dánská


Byl prvním 
panovníkem z windsorské 
dynastie. Vznikla 
přejmenováním britské větve 
sasko-kobursko-gothajské 
dynastie během první světové 
války; v konfliktu s Německem 
tím chtěl král provázat rod  
s monarchií.

Windsorská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 
Zajímavost: 

1936 – 1952

1895 – 1952


Jiří V. a Marie z Tecku

Byl posledním 

císařem Indie (do roku 1947), 
posledním králem Irska (do 
roku 1949) a první hlavou 
Commonwealthu.

Sasko-Kobursko-Gothajská 
dynastie

Období vlády:
Život:
Rodiče:

Zajímavost: 

1901 – 1910

1841 – 1910


Albert Sasko-
Kobursko-Gothajský 
a Viktorie I.


Byl prvním 
britským panovníkem 
původně německé dynastie 
sasko-kobursko-gothajské, 
pro níž britský trůn vyženil 
Eduardův otec a manžel 
královny Viktorie princ Albert.



Karel III.

Eduard VIII.


Alžběta II.

Jiří V.

Jiří VI.

Jiří VI.

Britské královny a králové od 18. století 
do současnosti



Hannoverská dynastie

 1837 – 1901


1819 – 1901

Eduard August 

Hannoverský a Viktorie Sasko-
Kobursko-Saalfeldská


Doba její vlády je 
charakteristická prudkým 
průmyslovým, vědeckým 

a politickým rozvojem, pro něž  
se vžilo označení viktoriánská 
epocha. Expandující Britské 
impérium v té době platilo za 
globálního hegemona.

Období vlády:
Život: 
Rodiče:  

Zajímavost: 

Hannoverská dynastie

Období vlády:
Život: 
Rodiče:  

Zajímavost: 

 1760 – 1820

1738 – 1820


Frederik z Walesu a Augusta 
Sasko-Gothajská


Za vlády Jiřího III. došlo 
k americké deklaraci nezávislosti.  
Z jeho popudu také panovnická 
rodina přesídlila do nově koupeného 
Buckinghamského domu (pozdějšího 
Buckinghamského paláce), 
dosavadní St James’s Palace začal 
sloužit jen oficiálním účelům.



Stuartovci

Období vlády:
Život: 
Rodiče:  

Zajímavost: 

 1707 – 1714

1665 – 1714


Jakub II. Stuart  
a Anna Hydeová


Od 1. května 1707 se na 
základě zákonů o sjednocení Anglie 

a Skotsko spojily do jednoho suverénního 
státu - Království Velké Británie. Anna se 
stala jeho první královnou a zároveň 
zůstala královnou Irska.



Hannoverská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1830 – 1837

1765 – 1837


Jiří III. a Šarlota 
Meklenbursko-Střelická


Stal se posledním 
mužským panovníkem  
z hannoverské dynastie.

Hannoverská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1727 – 1760

1683 – 1760


Jiří I. a Žofie Dorotea  
z Celle


Byl posledním 
britským králem, který se 
narodil mimo Britské ostrovy – 
na svět přišel  
v dolnoněmeckém 
Hannoveru.

Hannoverská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1820 – 1830

1762 – 1830


Jiří III. a Šarlota 
Meklenbursko-Střelická


Od roku 1811 až 
do nástupu na trůn (v době, 
kdy jeho otec upadl do stavu 
nepříčetnosti) vládl jako princ 
regent.

Hannoverská dynastie

Období vlády: 
Život: 
Rodiče: 

Zajímavost: 

1714 – 1727

1660 – 1727


Arnošt August 
Brunšvicko-Lüneburský  
a Žofie Hannoverská


Byl prvním 
panovníkem hannoverské 
dynastie; britský trůn 
Hannovercům zajistilo 
protestantské vyznání 
protestantské a příbuzenství 
Jiřího matky Žofie s předchozí 
královnou Annou.



Viktorie

Jiří III.


Anna Stuartovna


Vilém IV.

Jiří II.

Jiří VI.

Jiří I.


